
255ª feira | 26/Mai/2022 - Edição nº 11178

UNESPAR

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 206/2022 

 
O Diretor da UNESPAR Campus de Curitiba I nos termos do inciso II 
art. 24 da Lei Federal n. 8.666/1993 e do inciso II art. 34 da Lei Estadual 
n. 15.608/2007 ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 
206/2022, Protocolado sob nº 18.986.017-0. 
Objeto: Confecção de bolsas em algodão para o IV Seminário 
Internacional Interações em Arte e Cultura e I CWB_Latina. 
Solicitação de Compra nº 13974/2022 - GMS 
Contratada: KENIA APARECIDA SANTOS COSTA – CNPJ: 
07.704.871/0001-35. 
Valor total: R$ 1.349,60 (hum mil, trezentos e quarenta e nove reais e 
sessenta centavos). 

 Curitiba, 25 de maio de 2022.  

  Marco Aurélio Koentopp – Diretor Geral  - Campus de Curitiba I 

52316/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016
PROTOCOLO: 16.556.170-8

CONTRATO Nª 004/2016
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR,
CNPJ: 05.012.896/0001-42.
Contratada: EMPARLIMP LIMPEZA LTDA, CNPJ:
08.423.602/0001-63.
Objeto: Alteração do valor, em decorrência de reajuste, do Contrato nº
004/2016.
Valor Total Mensal: R$ 120.812,02 (cento e vinte mil, oitocentos e doze
reais e dois centavos).

Paranavaí, 25 de maio de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

52401/2022

UNIOESTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 
CAMPUS DE CASCAVEL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 426/2022 
O diretor geral no uso de suas atribuições, torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico 426/2022, com o objeto: Aquisição de Luminárias, placas de 
sinalização e extintores, a serem instalados no Campus de Cascavel. Homologa-
se o Resultado e Adjudica em favor da empresa: FGS Comercial Ltda, os itens: 
01, 02, 26 e 27, com o valor total de R$ 23.593,60 (vinte e três mil e quinhentos 
e noventa e três reais e sessenta centavos); Oliveira & Chiquetti Ltda EPP, os 
itens: 03 e 22, com o valor total de R$ 5.361,04 (cinco mil e trezentos e sessenta 
e um reais e quatro centavos); Extinorpi Industria e Comercio Eireli, os itens: 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24 e 25, com 
o valor total de R$ 37.735,98  (trinta e sete mil e setecentos e trinta e cinco 
reais e noventa e oito centavos); Protege-Comércio de Extintores e 
Equipamentos de Proteção Individual Ltda – EPP, item: 23, com o valor total de 
R$ 1.742,00 (um mil e setecentos e quarenta e dois reais); inclusa todas as 
despesas e custos. Cascavel, 18 de maio de 2022. 

 

 
51860/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 692/2022 – 
HUOP/UNIOESTE. Objeto:  Contratação de empresa especializada na 
locação de bombas de infusão enteral com fornecimento de equipo enteral ponta 
em cruz, para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná 
- HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 294.450,00. Recebimento das 
propostas: Das 09:00h do dia 26/05/2022 até às 09:00h do dia 07/06/2022. 
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 07/06/2022, 09:00h. O 
edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto à 
Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-
pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou 
www.compras.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. 
Cascavel, 25/05/2022. 

52220/2022

Empresas Públicas 

APPA 
 
 
 

 

 

–“Moegã ”

–

 

51893/2022

 Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR

 
Extrato do Convênio nº 053/CONV/2022 

PROTOCOLO: 17.978.637-0. PARTES: COHAPAR e Município de  
MARIALVA. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante 
o desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros 
municipais de imóveis nos quais conste a COHAPAR como responsável 
tributária, ante o direito à imunidade tributária recíproca reconhecido por 
sentença nos autos de ação declaratória nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª 
Vara Federal de Curitiba), viabilizando a cobrança dos tributos municipais, 
exclusivamente, em face dos possuidores dos referidos imóveis (quando 
houver), evitando-se lançamentos indevidos de tributos (hipótese de 
não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de sucumbência 
em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de 
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais 
dispositivos legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 
de 16/12/2020. ASSINATURA: 24/05/2022. 

 51889/2022
 

Extrato do Convênio nº 054/CONV/2022 
PROTOCOLO: 18.203.466-5. PARTES: COHAPAR e Município de  
OURIZONA. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante 
o desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros 
municipais de imóveis nos quais conste a COHAPAR como responsável 
tributária, ante o direito à imunidade tributária recíproca reconhecido por 
sentença nos autos de ação declaratória nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª 
Vara Federal de Curitiba), viabilizando a cobrança dos tributos municipais, 
exclusivamente, em face dos possuidores dos referidos imóveis (quando 
houver), evitando-se lançamentos indevidos de tributos (hipótese de 
não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de sucumbência 
em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de 
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais 
dispositivos legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 
de 16/12/2020. ASSINATURA: 25/05/2022. 

 52199/2022

Extrato do Termo Aditivo (8º) ao Contrato nº 6889/CONT/2019 
MDF 09/2018 

PROCESSO(d): 18.767.950-8. PARTES: COHAPAR e Construtora 
GUILHERME Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato 
por 06 (seis) meses, contados de 23/05/2022 a 23/11/2022, restando sua 
vigência prorrogada até 23/03/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 
026/2022, de 11/04/2022. ASSINATURA: 23/05/2022. 
 52152/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
342482522

Documento emitido em 26/05/2022 15:49:42.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11178 | 26/05/2022 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


